



## 四半期別法人企業統計調査

— 平成29年7～9月期 —

(北陸財務局管内分)

法人企業統計調査は、我が国の資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1,000万円以上の営利法人等(※)を対象に企業活動の実態を把握するために実施されている統計法に基づく「基幹統計」となっています。

この調査結果は、北陸財務局管内(石川県、富山県、福井県)に本店を有し、かつ金融業、保険業を除く業種については資本金が10億円以上の法人について、金融業、保険業については資本金が1億円以上の法人等について集計したものです。

(※) 本調査における営利法人等とは、合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びに信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

<対象：北陸財務局管内主要企業

(金融業、保険業を除く業種は資本金10億円以上、金融業、保険業は1億円以上)>

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数(社)	105	57	48	46
回答法人数	104	57	47	46
回答率	99.0%	100.0%	97.9%	100.0%

四半期別法人企業統計調査  
— 平成29年7～9月期 —

(1) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

		28年 7～9月		28年 10～12月		29年 1～3月		29年 4～6月		29年 7～9月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
全産業	売上高	1,102,919	0.6	1,154,883	3.8	1,192,297	4.1	1,125,596	5.8	1,186,378	7.6
	営業利益	52,639	▲18.2	62,487	▲0.7	58,298	0.9	49,784	12.7	45,205	▲14.1
	経常利益	54,018	▲13.9	67,327	8.9	60,743	47.8	60,597	23.8	48,809	▲9.6
	設備投資	60,127	1.6	54,994	▲18.4	70,983	▲29.9	53,818	▲5.8	63,343	5.3
	(除ソフトウェア)	(55,149)	(▲1.8)	(52,285)	(▲18.8)	(67,914)	(▲30.4)	(51,581)	(1.3)	(59,747)	(8.3)
	在庫投資	14,770	7,633.0	21,141	147.6	▲16,502	-	4,397	9.8	24,580	66.4
	減価償却費	43,351	5.3	44,314	2.5	46,715	▲13.7	41,969	1.3	43,533	0.4
	従業員数	85,125	▲0.1	86,865	3.8	84,932	1.9	87,891	2.3	88,211	3.6
	売上高経常利益率	4.9	(5.7)	5.8	(5.6)	5.1	(3.6)	5.4	(4.6)	4.1	(4.9)
	手元流動性	14.5	(13.3)	14.0	(13.3)	13.4	(13.5)	14.4	(15.2)	14.4	(14.5)
回答法人数	104		105		102		104		104		
製造業	売上高	573,863	▲0.1	606,078	3.2	625,438	4.0	607,545	7.0	621,300	8.3
	営業利益	28,771	▲6.1	30,999	▲3.7	33,800	17.9	26,394	21.2	26,030	▲9.5
	経常利益	30,408	▲3.0	36,037	10.2	35,971	136.2	33,241	34.5	30,820	1.4
	設備投資	26,425	▲22.7	23,711	▲30.5	24,777	▲40.4	28,046	▲4.4	25,437	▲3.7
	(除ソフトウェア)	(22,269)	(▲30.6)	(21,770)	(▲31.7)	(22,660)	(▲41.7)	(26,570)	(13.1)	(22,602)	(1.5)
	在庫投資	12,921	-	12,617	297.9	▲8,527	-	▲147	-	18,122	40.3
	減価償却費	20,259	16.0	21,962	5.1	23,851	▲23.5	20,273	5.9	21,692	7.1
	従業員数	49,361	0.6	49,958	2.2	49,221	1.3	49,787	1.3	50,792	2.9
	売上高経常利益率	5.3	(5.5)	5.9	(5.6)	5.8	(2.5)	5.5	(4.4)	5.0	(5.3)
	手元流動性	10.2	(9.7)	9.8	(9.6)	9.4	(9.9)	9.5	(10.6)	9.7	(10.2)
回答法人数	56		57		56		56		57		
非製造業	売上高	529,056	1.4	548,805	4.4	566,859	4.1	518,051	4.4	565,078	6.8
	営業利益	23,868	▲29.1	31,488	2.4	24,498	▲15.7	23,390	4.4	19,175	▲19.7
	経常利益	23,610	▲24.7	31,290	7.3	24,772	▲4.2	27,356	13.0	17,989	▲23.8
	設備投資	33,702	34.9	31,283	▲5.9	46,206	▲22.6	25,772	▲7.4	37,906	12.5
	(除ソフトウェア)	(32,880)	(36.6)	(30,515)	(▲6.2)	(45,254)	(▲22.9)	(25,011)	(▲8.9)	(37,145)	(13.0)
	在庫投資	1,849	7.2	8,524	58.8	▲7,975	-	4,544	▲23.0	6,458	249.3
	減価償却費	23,092	▲2.6	22,352	0.1	22,864	▲0.3	21,696	▲2.6	21,841	▲5.4
	従業員数	35,764	▲0.9	36,907	6.0	35,711	2.6	38,104	3.7	37,419	4.6
	売上高経常利益率	4.5	(6.0)	5.7	(5.5)	4.4	(4.8)	5.3	(4.9)	3.2	(4.5)
	手元流動性	19.1	(17.4)	18.6	(17.4)	17.9	(17.4)	20.2	(20.4)	19.5	(19.1)
回答法人数	48		48		46		48		47		

※ 各比率の算出方法

売上高経常利益率 = (経常利益 ÷ 売上高) × 100

手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券の期首・期末平均) ÷ (売上高 × 4) × 100

※ 売上高経常利益率及び手元流動性の前年同期比欄は、参考として前年同期の計数を記載したものである。

四半期別法人企業統計調査  
— 平成29年7～9月期 —

(2) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

		28年 7～9月		28年 10～12月		29年 1～3月		29年 4～6月		29年 7～9月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
金融業、 保険業	経常利益	21,903	77.5	17,361	▲ 0.3	4,851	▲ 75.4	28,321	8.4	13,416	▲ 38.8
	設備投資	3,902	23.2	5,286	46.2	7,176	68.8	4,127	84.5	3,908	0.2
	(除ソフトウェア)	(2,842)	(24.2)	(4,480)	(85.0)	(4,764)	(57.0)	(3,030)	(94.1)	(2,327)	(▲ 18.1)
	減価償却費	2,990	▲ 14.0	3,074	▲ 16.0	3,837	▲ 3.5	3,044	0.7	3,289	10.0
	従業員数	15,962	▲ 0.4	15,756	▲ 0.6	15,520	▲ 0.8	15,872	▲ 1.4	15,663	▲ 1.8
	回答法人数	48		48		47		46		46	

## (3)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(平成29年7~9月期)

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(単位:百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,305,278	1,278,155	1,027,123
現金・預金	670,373	231,012	439,361
受取手形・売掛金	947,494	585,687	361,807
有価証券	7,756	6,545	1,211
株式	102	102	0
公社債	20	20	0
その他の有価証券	7,634	6,423	1,211
棚卸資産	407,282	309,149	98,133
製品又は商品	161,765	111,260	50,505
仕掛品	132,201	110,409	21,792
原材料・貯蔵品	113,316	87,480	25,836
その他	272,373	145,762	126,611
固定資産	3,437,580	1,273,001	2,164,579
繰延資産	948	298	650
資産合計	5,743,806	2,551,454	3,192,352
負債	3,261,642	1,293,829	1,967,813
流動負債	1,596,327	867,368	728,959
支払手形・買掛金	706,324	425,434	280,890
短期借入金	303,954	195,390	108,564
金融機関借入金	253,921	161,951	91,970
その他の借入金	50,033	33,439	16,594
引当金	63,870	34,925	28,945
その他	522,179	211,619	310,560
固定負債	1,644,490	426,461	1,218,029
社債	508,884	21,378	487,506
長期借入金	787,510	251,024	536,486
金融機関借入金	773,832	240,526	533,306
その他の借入金	13,678	10,498	3,180
引当金	174,370	104,990	69,380
その他	173,726	49,069	124,657
特別法上の準備金	20,825	0	20,825
純資産	2,482,164	1,257,625	1,224,539
株主資本	2,367,777	1,185,722	1,182,055
資本金	618,955	265,222	353,733
資本剰余金	524,733	221,971	302,762
利益剰余金	1,281,136	731,200	549,936
自己株式	▲ 57,047	▲ 32,671	▲ 24,376
その他	113,044	71,153	41,891
新株予約権	1,343	750	593
負債及び純資産合計	5,743,806	2,551,454	3,192,352
受取手形割引残高	1,088	788	300
売上高	1,186,378	621,300	565,078
売上原価	989,795	508,729	481,066
販売費及び一般管理費	151,378	86,541	64,837
営業利益	45,205	26,030	19,175
受取利息等	6,100	4,127	1,973
その他の営業外収益	6,113	3,843	2,270
支払利息等	3,894	885	3,009
その他の営業外費用	4,715	2,295	2,420
経常利益	48,809	30,820	17,989
人件費	151,209	97,935	53,274
役員給与	3,431	2,199	1,232
役員賞与	124	116	8
従業員給与	96,240	59,819	36,421
従業員賞与	24,737	17,371	7,366
福利厚生費	26,677	18,430	8,247
人員	89,162	51,358	37,804
役員数	951	566	385
従業員数	88,211	50,792	37,419

(4)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(平成29年7~9月期)  
 (金融業、保険業のうち資本金1億円以上)  
 (単位:百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	236,886
純資産	1,286,274
株主資本	1,067,643
資本金	284,928
資本剰余金	53,091
利益剰余金	736,369
自己株式	▲ 6,745
その他	218,464
新株予約権	167
経常利益	13,416
人件費	23,075
役員給与	780
役員賞与	34
従業員給与	14,235
従業員賞与	3,699
福利厚生費	4,327
人員	16,067
役員数	404
従業員数	15,663